2023 年 4 月 28 日

各 位

株式会社西京銀行

取締役頭取 松岡 健

会社分割（簡易吸収分割）契約書の締結に関するお知らせ

当行は、2023 年 4 月 28 日開催の取締役会において、会社分割（吸収分割）により、当行

の登録金融機関業務にかかる顧客の証券口座に関する権利義務（以下「本事業」）をアイザ

ワ証券株式会社（以下「アイザワ証券」）に承継させること（以下「本会社分割」）について

吸収分割契約の締結を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割に関して監督官庁の許認可、承諾等を要するものについては、当該許認

可、承諾等の取得を条件とします。

記

1. 本会社分割の目的

当行は、地元のお客さまからの多様な資産運用ニーズにお応えするために、2015 年 9 月

にアイザワ証券と包括的業務提携を締結し、同証券の豊富な金融商品・サービス等を提供し

てまいりました。

2019 年 3 月からは、銀行と証券の金融サービスをワンストップで提供する銀証共同店舗

をスタートしました。資産運用ニーズのある地元のお客さまから大変ご好評をいただき、現

在、5 店舗を展開しています。

当行のお客さまの資産背景やニーズに合わせた最適な商品・サービスを幅広く、永続的に

地域に提供し続けるために、当行は、2022 年 9 月 22 日にアイザワ証券との間で、新たな

協業態勢構築に向けた基本合意書を締結し、2023 年 4 月 28 日には本態勢構築に関する詳

細を定めた最終契約書を締結いたしました。

本態勢構築により、金融商品取引業務に関する豊富なノウハウや商品ラインナップを有

するアイザワ証券の強みを活かしながら、同業務に関する当行のリソースの合理化・効率化

の実現を目指してまいります。

2. 本会社分割の要旨

(1) 本会社分割の日程

取締役会決議日    2023 年 4 月 28 日

分割契約締結日    2023 年 4 月 28 日

効力発生日      2023 年 11 月 22 日（予定）

(注)本会社分割は、当行では会社法第 784 条第 2 項に定める簡易吸収分割に該当し、

アイザワ証券では会社法第 796 条第 2 項に定める簡易吸収分割に該当するため、

両社共に株主総会の承認手続きを経ずに行う予定です。

(2) 本会社分割の方式

当行を分割会社とし、アイザワ証券を承継会社とする簡易吸収分割です。

(3) 本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割に際して株式の割当て、その他対価の交付は行いません。

(4) 本会社分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

(5) 承継会社が承継する権利義務

アイザワ証券は、吸収分割契約書に基づき本事業における資産、負債、権利義務及び契

約上の地位を吸収分割契約書に定める範囲において承継します。なお、アイザワ証券は、

当行の本事業に係る固定負債及び簿外債務を一切承継いたしません。

(5) 債務の履行見込み

本会社分割において、アイザワ証券が負担すべき債務については、履行の見込みに問題

はないものと判断しております。

3. 本会社分割の当事会社の概要

（1）名称

（2）所在地

（3）代表者の役職・氏名

（4）事業内容

（5）資本金

（6）設立年月日

（7）発行済株式数

　（2022年9月末時点）

　　　普通株式

　　　第四種優先株式

（8）決算期

（9）大株主及び持株比率 株式会社合人社グループ 1.91% アイザワ証券グループ株式会社 100.00%

　（2022年9月末時点） 西京銀行行員持株会 1.74%

株式会社エスファイナンス 1.58%

日本国土開発株式会社 1.51%

朝日生命保険相互会社 1.32%

中国総合信用株式会社 1.30%

富士通株式会社 1.30%

損害保険ジャパン株式会社 1.28%

岡田　幹矢 1.19%

株式会社長府製作所 1.08%

（10）直前の財政状態及び経営成績

決算期

純資産

総資産

1株当たり純資産

売上高　※2

経常利益または経常損失（△）

当期純利益または当期純損失

（△）

1株当たり当期純利益または

1株当たり当期純損失（△）

※1  吸収会社「アイザワ証券株式会社」は、2021年10月1日に藍澤證券株式会社（現アイザワ証券グループ株式会社）より、

　　  金融商品取引業及びその他の事業を承継するとともに、商号をアイザワ証券株式会社へ変更しております。

※2 「売上高」欄については、当行は「経常収益」、アイザワ証券株式会社は「営業収益」を記 載しております。

△1,215.58円

20,889百万円

63,728百万円

41,779.19円

7,186百万円

△360百万円

500千株

500千株

－

3月31日

△404百万円

2022年3月期

5,112百万円

42.15円

吸収会社

アイザワ証券株式会社　※1

東京都港区東新橋一丁目9番1号

代表取締役社長　藍澤 卓弥

金融商品取引業等

30億円

2021年4月1日

2022年3月期

87,279百万円

2,221,622百万円

618.63円

26,804百万円

7,427百万円

3月31日

分割会社

株式会社西京銀行

山口県周南市平和通1丁目10番の2

代表取締役頭取　松岡　健

銀行業

1930年11月17日

125,967千株

115,967千株

10,000千株

284億9千万円

4. 分割する事業の内容

本会社分割により分割する事業は、「当行の登録金融機関業務に係る顧客の証券口座に

関する権利義務」であります。

5. 今後の見通し

本会社分割が当行業績に与える影響は軽微なものであり、重要な影響はありません。

以 上

◆本件に関するお問い合わせ

西京銀行 総合企画部（担当：佐伯）

TEL：0834-22-7670